
KAS IR POLITIKAS SASKAŅOTĪBA 
(Policy Coherence) ATTĪSTĪBAS  
KONTEKSTĀ?

Tāpat kā cilvēki palīdz viens otram, arī valstu starpā pastāv 
šāda solidaritāte. Lai pasaulē mazinātos nabadzība, 
turīgākas valstis, it īpaši no Eiropas Savienības, iegulda 
līdzekļus attīstības valstu infrastruktūrā, iedzīvotāju 
izglītošanā, sūta pārtiku, medikamentus, palīdz izveidot 
ūdens apgādi, ceļ skolas, nosūta uz turieni ārstus un citus 
speciālistus. Attīstības politikas mērķi ir novērst nabadzību, 
nodrošināt cilvēktiesības, labklājību un drošību pasaulē. Lai 
to panāktu, nepietiek ar atsevišķu projektu īstenošanu vai 
finansiālu palīdzību. Visām valstīm vienoti jāīsteno politika, 
kas ir saskaņota ar šiem mērķiem. Tomēr šobrīd attīstīto 
valstu politikas, piemēram, enerģētikas, tirdzniecības, 
lauksaimniecības politika reizēm nonāk pretrunā ar 
attīstības sadarbības politikas mērķiem. Tas ir viens no 
iemesliem, kāpēc progress nabadzības mazināšanā 
pasaulē nav tik liels, kā varētu būt, un Tūkstošgades 
attīstības mērķu (TAM) sasniegšana ir apdraudēta.

POLITIKAS SASKAŅOTĪBAS 
PROBLĒMAS PRAKSĒ 

PIEMĒRI:
• Enerģētikas politikas dēļ tiek mazinātas attīstītības 
 valstu iespējas apgādāt sevi ar pārtiku. Pēdējos  
 gados attīstītās valstis cenšas arvien vairāk izmantot 
 atjaunojamos energoresursus, piemēram, no rapšiem 
 ražotu biodegvielu. Lai gūtu peļņu, attīstības valstis 
 sāk vairāk audzēt šīs biodegvielas kultūras, bet pārtikas 
 audzēšanai tiek atvēlētas arvien mazākas zemes 
 platības. 
• Migrācijas politikas dēļ notiek „smadzeņu aizplūšana” 
 no nabadzīgākajām valstīm. Lai piesaistītu izglītotus 
 un zinošus cilvēkus Eiropas zinātnei un ekonomikai, ES 
 ir radījusi labvēlīgus apstākļus spējīgāko prātu imigrācijai 
 no citiem reģioniem. Tomēr tas veicina izglītotāko un 
 spējīgāko cilvēku aizplūšanu no attīstības valstīm, kur 
 viņu līdzdalība politikas un ekonomikas veidošanā būtu 
 ļoti vērtīga. 
• Lauksaimniecības politikas dēļ tiek kavēta attīstības 
 valstu ekonomika. Lai atbalstītu savus zemniekus, ES 
 palīdz tiem gan ar platību maksājumiem, gan subsīdijām, 
 tāpēc Eiropas zemnieki savu saražoto pārtiku var pārdot 
 par zemāku cenu. Pasaules attīstības valstīm nav resursu 

POLITIKAS SASKAŅOTĪBA un ATTĪSTĪBA
 šādam atbalstam, tāpēc to produkcija nav 
 konkurētspējīga pasaules tirgos.
• Finanšu politikas dēļ ir radīta labvēlīga augsne korupcijai, 
 nelegāliem finanšu darījumiem un naudas aizplūšanai 
 no attīstības valstu budžetiem Nodokļu oāzes rada 
 iespēju gan izvairīties no nodokļu nomaksas, gan mazina 
 finanšu plūsmas pārskatāmību. Rezultātā samazinās 
 attīstības valstu ieņēmumi, kuru varētu izmantot 
 veselības aprūpei, izglītībai un sociālajam atbalstam.
 
KĀPĒC MUMS IR VAJADZĪGA 
POLITIKAS SASKAŅOTĪBA 
ATTĪSTĪBAS JOMĀ?

• Lai palīdzētu trūcīgajām valstīm pašām nodrošināt 
 savus iedzīvotājus ar pārtiku, veselības aprūpi, 
 mājokļiem un izglītību.
• Lai vairotu drošību pasaulē. Nabadzība ir iemesls gan 
 terorismam, gan organizētajai noziedzībai.
• Lai izvairītos no situācijas, ka bagātās valstis no vienas 
 puses sniedz palīdzību, bet no otras puses īsteno 
 attīstību bremzējošu politiku. 

KO ES VARU DARĪT, LAI VEIDOTU 
AR ATTĪSTĪBAS MĒRĶIEM 
SASKAŅOTU POLITIKU? 

• Sekot līdzi politiķu lēmumiem un domāt par to ietekmi 
 ne tikai uz savu dzīvi, bet arī uz pasaules attīstību 
 kopumā.
• Aktīvi kopā ar citiem paust savu viedokli, ja pastāv bažas, 
 ka politiķu lēmums vai tā īstenošana vairos nabadzību 
 un nedrošību pasaulē.
• Pašam pieņemot ar politiku saistītus lēmumus, 
 pārdomāt, kā tie ietekmē attīstību trūcīgajās valstīs.

Vēlies uzzināt vairāk vai sniegt savu 
ieguldījumu?

www.lapas.lv
www.concordeurope.org
ec.europa.eu
www.fairpolitics.nl
www.tcd.ie

Informāciju sagatavoja: 
Biedrība “Latvijas Platforma attīstības sadarbībai” (LAPAS)

www.lapas.lv, e-pasts: info@lapas.lv, tālrunis: 26275253

Projektu “Baltic States –Channeling Information for Development” Nr. DCI-NSA ED/2009/201-971
atbalsta Eiropas Komisijas EuropeAid sadarbības birojs. Šis dokuments ir sagatavots ar Eiropas 
Savienības finansiālo atbalstu. Par dokumenta saturu atbild vienīgi biedrība Latvijas Platforma 
attīstības sadarbībai (LAPAS) un tas neatspoguļo Eiropas Savienības oficiālo viedokli.

http://lapas.lv/aktualie-jautajumi/politikas-saskanotiba/
http://www.concordeurope.org/Public/Page.php?ID=69
http://ec.europa.eu/development/policies/policy_coherence_en.cfm
http://www.fairpolitics.nl/europa
http://www.tcd.ie/iiis/policycoherence/index.php/iiis/policy_coherence/what_is_policy_coherence

